Nos Iohannes Georgio ambassiator illustrissimi et excelentissimi principis 
domini, domini Francischi Foscari, Dei gratia incliti ducis Veneciarum et 
comunis Veneciarum, universis et singulis has presentes litteras inspec-
turis notum facimus ut amor dilectio unio amicicia et bona pax sit inter 
dictum serenissimum et excellentissimum dominum ducem et Comune 
Veneciarum et magnificum et potentem dominum Sandali, Bossine ma-
gnum vayvodam, fratres suos et domum suam. Que hec sunt que habui-
mus, obtinuimus et fecimus cum predicto magnifico vayvoda Sandali, 
nomine et vice dicti domini ducis et comunis Veneciarum pro comoditate 
civitatis Catari, et pro aliis continentibus in infrascriptis litteris, quas lit-
teras fieri fecimus per duas manus, unam manu circumspecti viri Iohannis 
de Bonisio cancellarii nostri, literali sermone, alteram manu viri prudentis 
Bogut Radosalich, cancellarii dicti magnifici Sandali in ydiomate sclavoni-
co, uniusmet tenoris et substantie. Quas litteras fieri fecimus et bullari pro 
majori evidentia bulla sancti Marci. Tenor autem litterarum talis est.

il quale, agendo in nome e per conto della signoria veneziana, dichiarava 
che quanto pattuito con Sandalj era stato fissato nei due allegati documen-
ti, dello stesso tenore, uno confezionato «literali sermone» dal notaio che 
lo accompagnava, Giovanni de Bonisio, e l’altro «in ydioma sclavonico» 
dal notaio di Sandalj, Bogavče Radosalić, e a corroborazione dell’atto l’e-
semplare «literali sermone» era stato sigillato «bulla sancti Marci», ossia 
con l’autenticazione per eccellenza della signoria veneziana30. Pur sem-
brando ormai chiusa la questione, all’inizio del 1424 Sandalj l’avrebbe ri-
aperta, tramite il suo inviato a Venezia, per modificare alcuni dei termini 
dell’accordo. A composizione avvenuta delle nuove richieste, sarebbe stato 
emesso, come ulteriore frutto di compromesso con il voevoda, il citato «di-
ploma pattizio dogale», inserendovi31 i documenti precedenti.

29 Poiché di questa lettera non ho trovato traccia in archivio cito dall’edizione di 
Makušev 1871, pp. 171-172, avendo emendato solo la frase, palesemente errata, «Quod 
hec sut» in «Que hec sunt», attestata invece nel diploma pattizio dogale, in cui anche 
questo documento è inserito.

30 Sul sigillum Sancti Marci si veda roSada 1985, spec. pp. 142-143.
31 In termini diplomatici si tratta della riproduzione, integrale o per parafrasi, di un 
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3. La dedizione di Cattaro